

深圳市昌红科技股份有限公司

2016 年度财务决算报告

各位股东及股东代表：

深圳市昌红科技股份有限公司（以下简称“公司”）2016 年 12 月 31 日合并及公司的资产负债表，2016 年度合并及公司的利润表、合并及公司的现金流量表和合并及公司的股东权益变动表以及财务报表附注已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、2016 年度经营成果

2016 年度公司（含子公司，下同）实现营业收入 58,831.17 万元，同比增长 7.22%；实现营业利润 3,945.99 万元，同比增长 20.49%；实现归属于上市公司股东的净利润 3,150.20 万元，同比增长 6.21%，扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润 2,357.55 万元，同比下降 18.80%。

项目	2016 年	2015 年	同比增减	重大变动说明
营业收入	58,831.17	54,871.55	7.22%	营业收入的增加主要系（1）医疗器械业务呈现快速增长，实现营业收入同比增长 117.52%；（2）光电业务呈现快速增长，实现营业收入同比增长 102.76%。
销售费用	1,775.10	992.45	78.86%	销售费用的增加主要系医疗器械业务及光电业务销售规模快速扩大对应营销人员工资及市场推广投入增加；此外，境内业务大幅增加，导致运费等大幅增加。
管理费用	9,059.39	8,456.82	7.13%	管理费用的增加主要系员工薪资增加，以及租赁费用等增加所致。
财务费用	-293.77	-412.09	-28.71%	财务费用的减少主要系银行存款利息同比减少 70.54%所致。
所得税费用	856.48	397.60	115.41%	所得税费用的增加主要系利润总额的增加和可抵扣亏损递延所得税费

				用同比减少所致。
--	--	--	--	----------

二、2016 年主营业务收入、成本和销售毛利率情况

单位：万元

	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年 同期增减 (%)	营业成本比上年 同期增减 (%)	毛利率比上年 同期增减 (%)
分行业						
模具与注塑行业	41,812.31	31,537.97	24.57	-9.36	-13.38	3.50
医疗行业	8,005.59	4,837.94	39.57	117.52	126.63	-2.43
光电行业	8,149.00	6,931.35	14.94	102.76	71.97	15.23
分产品						
模具业务	7,663.37	5,254.82	31.43	46.57	54.48	-3.51
注塑业务	34,148.98	26,283.43	23.03	-16.51	-20.37	3.73
医疗器械业务	8,005.59	4,837.94	39.57	117.52	126.63	-2.43
导光板	8,149.00	6,931.35	14.94	102.76	71.97	15.23
分地区						
境内	20,080.22	13,890.81	30.82	48.20	30.57	9.34
境外	37,887.08	29,417.04	22.36	-5.94	-7.88	1.64

报告期内公司主营业务收入、成本和销售毛利率变动主要原因分析如下：

1. 报告期内，公司主营业务收入较上年同期上升 7.69%，主要是医疗器械业务和光电业务较上年同比分别增加 117.52%和 102.76%所致。

2. 报告期内，公司主营业务综合毛利率较上年同期上升 4.38%，主要原因

为：

（1）公司塑胶业务营业收入虽然较上年同比下降，但因产品结构的调整，销售毛利率较上年同比增加 3.73%，提升了公司综合销售毛利率；

（2）昌红光电导光板业务较上年同比快速发展，降低了产品的单位成本，销售毛利率较上年同比上升 15.23%；

（3）模具业务和医疗器械业务虽然毛利率较上年同比下降 3.51%和 2.43%，因模具和医疗器械业务营业收入较上年同比增长 46.58%和 117.52%，从而提升了公司综合销售毛利率。

三、2016 年期末资产负债状况及说明

单位：万元

项 目	2016 年 12 月 31 日		2015 年 12 月 31 日		比重 增减 (%)	重大变动说明
	金额	占总 资产 比例 (%)	金额	占总 资产 比例 (%)		
货币资金	13,768.76	13.67	14,256.91	14.73	-1.06	货币资金小幅减少是由于公司经营活动现金流入小于流出。
应收账款	13,279.63	13.18	10,511.98	10.86	2.32	应收账款的增加主要系营业收入同比增加所致。
存货	8,527.43	8.47	8,437.65	8.72	-0.25	公司存货较为稳定，期末存货净值同比略有增加。
其他流动资产	22,123.63	21.96	24,321.79	25.13	-3.17	其他流动资产减少主要系采取现金管理方式进行银行理财投资同比减少所致。
固定资产	30,203.04	29.98	29,995.30	30.99	-1.01	固定资产小幅增加主要境外子公司固定资产增加。
无形资产	3,531.62	3.51	2,941.34	3.04	0.47	境外子公司菲律宾昌红获得土地使用权增加所致。
商誉	1,735.51	1.72	2,223.40	2.30	-0.57	主要系本期计提收购力因形成商誉减值所致。
短期借款	500.00	0.50	-	-	-	短期借款增加主要系报告期控股子公司昌红光电向银行流贷借款所致。
应付账款	9,589.16	9.52	8,224.82	8.50	1.02	应付账款增加主要系应付供应商款项同比增加 17%所致。
预收款项	1,081.13	1.07	697.20	0.72	0.35	预收款项增加主要系报告期模具业务增加，预收客户模具业务定金同比增加 55%所致。
应付职工薪酬	1,639.22	1.63	1,464.11	1.51	0.11	主要系本期应付职工薪酬较上年同期增加 6%所致。
应交税费	899.30	0.89	608.40	0.63	0.26	应交税费增加主要系报告期应缴增值税和企业所得税同

						比增加所致。
长期借款	2,900.00	2.88	3,800.00	3.93	-1.05	长期借款减少主要系报告期内控股子公司昌红光电归还银行部分借款所致。
其他综合收益	429.08	0.43	39.09	0.04	0.39	主要系外币财务报表折算所发生的差额增加所致。

四、现金流量情况

单位：万元

项 目	2016 年	2015 年	同比增减 (%)	增减变动说明
一、经营活动产生的现金流量：				
经营活动现金流入小计	59,312.53	61,691.27	-3.86	主要系销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期减少所致。
经营活动现金流出小计	54,876.77	56,766.57	-3.33	主要系购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期减少所致。
经营活动产生的现金流量净额	4,435.77	4,924.70	-9.93	
二、投资活动产生的现金流量：				
投资活动现金流入小计	90,088.12	3,915.45	2,200.84	主要系现金管理收到银行到期理财投资较上年同期增加所致。
投资活动现金流出小计	94,438.76	37,529.84	151.64	主要系现金管理支付银行理财投资较上年同期的减少。
投资活动产生的现金流量净额	-4,350.64	-33,614.40	-87.06	主要系现金管理银行理财投资较上年同期减少所致。
三、筹资活动产生的现金流量：				
筹资活动现金流入小计	500.00	1,396.45	-64.20	银行借款较上年同期减少所致。
筹资活动现金流出小计	2,602.33	4,569.15	-43.05	主要系报告期内偿还债务支付的现金同比减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-2,102.33	-3,172.70	-33.74	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	762.52	314.30	142.61	主要系人民币汇率波动所产生汇兑收益所致。

五、2016 年度主要财务指标

单位：万元

项 目	2016 年	2015 年	本年比上年增 减 (%)
基本每股收益 (元/股)	0.06	0.06	0.00
加权平均净资产收益率 (%)	3.90	3.75	0.15
每股经营活动产生的现金流量净额	0.09	0.10	-9.93
应收账款周转率 (次/年)	4.59	5.01	-8.38
存货周转率 (次/年)	4.82	6.08	-20.72
项 目	2016 年末	2015 年末	本年末比上年 末增减 (%)
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	1.656	1.586	4.41
流动比率 (倍)	4.4	5.18	-15.06
速动比率 (倍)	3.7	4.37	-15.33
资产负债率 (%)	17.40	18.41	-1.01

报告期内，公司经营运营情况正常有序，公司主营业务收入有一定提升，产品结构转型、升级步伐正在加快，医疗器械业务呈现良好发展态势。公司财务状况良好，经营现金流正常，偿债能力较强，财务风险可控，盈利能力稳健。

深圳市昌红科技股份有限公司董事会

二〇一七年四月十九日